1

 令和７年度 第３回 PTA 役員会議事録

日時 場所

令和７年７月５日（土） 10:00-10:40 用賀小学校 PTA 室

出席者

PTA 本部役員（会⾧、副会⾧、書記、会計、研修）

議事内容/結果

1．活動報告および予定

 (1) 本部

・運動会前日準備、当日お手伝い(5/23(金)-24(土))
・防災フェア打ち合わせ(5/10(土))、当日お手伝い(6/15(日))
・役員会（7/5(土)）
・お泊まりスマイルお手伝い(7/12(土)-13(日)予定)
・夏休みこども映画会開催(7/23(水))

(2) 会⾧副会⾧

・『みんなで学ぶ PTA』役員分科会出席(5/13(火))、会⾧分科会(6/13(金))
・世小 P 生涯学習部ソフトボール大会運営委員会出席(5/17(土))
・青少年用賀地区委員会総会出席(5/20(火))
・『みんなで学ぶ PTA』単 P 研修分科会出席(5/27(火))
・『夏休みこども映画会』ポスター貼り(6/5(木))

申し込み募集メール～取りまとめ(6/7-7/5)、当日運営方法検討、当日お手伝い(7/23(水))
・学校運営委員会出席(6/7(土))
・青少年用賀地区委員会理事会出席(6/10(火))
・『用賀で「ボッチャ」をしよ～ょ』(打ち合わせ 6/4(水)、開催 6/14(土))
・第７ブロック青少年委員との懇談会出席(6/24(火))
・やぐらの会実行委員会出席(7/10(木))

(3) 書記

・５月役員会次第／議事録作成、学校 HP への掲載
・PTA だより 6 月号作成、学校 HP 掲載／メールメイト発行(6/30(月))、印刷、校内掲示
・7 月役員会次第、議事録作成

(4) 会計

・PTA 会費未納者向け再通知レター6/26(木)配付(7/4(金)締切)
・教職員 PTA 会費レター配布(7/7(月)予定)
・入金確認(7/11(金)予定)
・再々通知レターの準備（2 学期以降）

(5) 研修

・『みんなで学ぶ PTA』研修分科会(R6 実績発表あり)出席 (玉虫、木村、村上)(5/27(火))
・第１回家庭教育学級開催に向けての準備 Google フォーム配信(5/16(金) 再送(6/10(火))
・第１回家庭教育学級『学校で苦戦する多様な子どもの理解と支援-発達障害の課題を中心に-』

6/26(木)開催 参加者 22 名、来賓３名、講師１名、講師側 スタッフ３名

2

  →多くの皆さまのご参加、会⾧役員のご協力があり、参加者同士の交流の場がもてました。
   ありがとうございました。
・第２回家庭教育学級『味噌づくり体験』(来年 1/26(月)開催決定)
・単位 PTA10/3(金)開催予定

テーマ『子どもの心を育てるアプローチの仕方について』企画書作成、提出(6/11(水))
(6) 学級代表委員会

・2025 年に目指すことを決定(①共創②対話③笑い)
・誰でも入れる学代編集チームを組成してメディア制作予定。７月発行に向けて準備中《①共創》
・有志 LINE グループの立ち上げ【６月】《②対話》
・アンケートの実施。内容の取りまとめ中【６月～７月】《②対話》
・ピクニック活動（ピク活）を企画。6 月に 2 回実施 《③笑い》

→担当副会⾧より「学代報告資料」を共有
(7) 広報委員会

・５月実績: 広報誌第一版配布、運動会撮影、調理実習撮影
・６月実績: 下水道キャラバン撮影
・７月予定: お泊まりスマイル撮影、着衣水泳撮影、イングリッシュキャラバン撮影

(8) 校外指導委員会

・おはようコミュニケーション登校時間安全指導(5/1(木)、２(金))
・運営委員会の出席(5/8(木))
・こども 110 番挨拶状の作成・挨拶回り(5/7(水)-31(土))
・みんなで学ぶ PTA 校外分科会への出席(5/28(水))
・防災フェアお手伝い(6/15(日))
・青少年委員会７ブロック校外活動セミナーへの出席予定(7/16(水)予定)

(9) ベルマーク用賀

・セブンイレブンの２店舗にあるベルマークの回収(5/14(水)、6/18(水)、7/9(水)予定)
・ベルマークの回収・仕分け(5/15(木)、6/19(木))
・テトラパック整理 1 箱発送(各月 6 名参加)

(10) スマイルスクール

・スマイルスクールの開催のお手紙配布(5/28(水))
・各講座担当者と打ち合わせ、原稿作成(5 月下旬～6 月)
・実行委員ミーティング(6/6(金)、10(火)、24(火)、25(水))
・原稿印刷、冊子製本、冊子配布(6 月下旬)、申し込み開始(7/1(火)～)
以下予定事項
・申し込み締め切り、申し込み用紙回収(7/9(水))、抽選、参加者リスト作成(7/10(木)、1(金))、

当落通知配布(7/14(月))、有料講座集金 (7/17(木))
・スマイルスクール開催(全 12 講座開催予定 7/28(月)～31(木))

(11) カエルの子はカエル

・「朝の小さなおはなし会」（5 月:2,3,4,5 年で実施。６月:全学年で実施。）
・「お昼のおはなし会」（6/3(火)実施:59 名参加)
・「朝の小さなおはなし会」（７月:全学年で実施予定）
・「お昼のおはなし会」（7/3(木)実施予定)
・「スマイルスクール」（7/29(火)午後に二部制にて実施予定）

3

議⾧     : 正木 宏明

議事録作成者 : 内藤 知佳

次回 PTA 役員会 日時/場所

日時 場所

令和７年 9 月 13 日（土）10:00～ 用賀小学校 PTA 室

その他

なし

2．その他の議事

・PTA 非会員の方々への案内に関して
→前年度に PTA 細則を変更し、PTA 会員からの会費以外に、PTA 活動にご賛同いただいた方より
寄付金を受け取ることができるようになっている。今年度すでに数世帯より非会員の方でご入金い
ただいているが、非会員の方向けへ正式なご案内文を作成し、周知していく予定である。また合わ
せて、期の途中からでも会員になることができる点についても、お伝えできればと考えている。

・研修業務の口座に関して
→従来研修業務用の銀行口座があったが、引継ぎが煩雑であることを考慮し、来年度に向けては
PTA 口座に一本化する方向で調整していく。

・PTA バレーボール部の活動再開に関して
→一昨年より休部していたが、本年度２学期より活動を再開する運びとなった。新メンバーも募集
しており、ポスターを作成し学校内に掲示した。
 活動は週２回、土曜日と木曜日で、初回活動日は、９月６日（土）となる。

・世小 P 令和６年度 常任理事校の活動に関して
→世小 P の常任理事校は世田谷区内の小学校で輪番制となっており、用賀小は昨年度、常任理事校
として参加した。今年の５月末で任期が終了し、活動終了したことを報告する。

・夏休み子ども映画会に関して
→定員を超える申し込みがあった（満員御礼）。キャンセルされる方を考慮して抽選は行わない整
理とし、お申込みいただいた方へ改めてメールで連絡予定となる。
 当日の運営のお手伝い（非常口での待機要員）を追加で２名募集中となる。
 7/23 (水) 9:10 集合～12:10、@上用賀アートホール （開場 9:30 開演 10:00  終演 11:50)
 お子さんとご一緒に参加される方でご協力いただければ幸いです。

・上用賀納涼盆踊り（上用賀やぐらの会）お手伝いの方へのご家族スペースの確保に関して
→7/10(木)「やぐらの会」第１回実行委員会が開催され、お手伝いの募集に向けた準備を進めてい
く。お子さん連れでお手伝いに来られる方のために、家族が待機できるスペースを確保できないか
調整予定。